
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Р Е Ш Е Н И Е

         17 апреля 2024 года                                                                  № 225

г. Моршанск
 

Об утверждении Положения о присвоении звания  
«Почетный гражданин Моршанского муниципального округа»

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ

«Об  общих  принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Моршанского муниципального округа;

Совет депутатов Моршанского муниципального округа р е ш и л:

         1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин
Моршанского муниципального округа» согласно приложению.
        2. Признать утратившим силу решение Моршанского районного Совета
народных депутатов от 24.12.1998 № 189 " О Положении о присвоении звания
"Почетный  гражданин  Моршанского  района"  и  внесение  в  него  изменений
от 27.06.2002 № 232, от 05.06.2003 № 277, от 26.08.2004 № 65, от 26.04.2007
№  289,  от  28.04.2011  №  315,  от  30.06.2011  №  323,  от  27.02.2014  №  59,
от 28.11.2014 № 138, от 26.03.2015 №171, от 30.05.2017 № 358, от 28.02.2019
№ 67.
        3.  Опубликовать настоящее решение в филиале ООО «Издательский дом
«Тамбов» «Редакция газеты «Согласие», разместить в сетевом издании «РИА
«ТОП 68» (www.top68.ru).

       4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу после  дня  его  официального
опубликования.

Председатель Совета депутатов      
Моршанского муниципального округа  
Тамбовской области 

                  
                                Е.П. Буренин

      Глава Моршанского                     
      муниципального округа
      Тамбовской области

         
                    П.М.Фетискин



                                                            
                                                           Приложение

                                                                УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Моршанского

 муниципального округа Тамбовской области
                                                          от 17 апреля 2024 года № 225  

П О Л О Ж Е Н И Е

о присвоении звания «Почетный гражданин Моршанского
муниципального округа»

I. Общая часть.

Звание  «Почетный  гражданин  Моршанского  муниципального  округа»
присваивается  жителям  Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской
области,  города  Моршанска  Тамбовской  области,  гражданам  Российской
Федерации,  а  также  иностранных  государств  за  выдающиеся  заслуги
конкретных  лиц  в  социально-экономической,  хозяйственной,  политической,
общественной,  творческой,  научной,  культурной,  спортивной  жизни  района,
личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного долга на
благо Отечества и округа.

II. Условия присвоения звания «Почетный гражданин Моршанского
муниципального округа».

     Звание «Почетный гражданин Моршанского муниципального округа»
присваивается прижизненно (в исключительных случаях – посмертно) лицам,
жизнь и деятельность которых оказала значительное положительное влияние
на:
 социально-экономическое развитие округа, благоустройство населенных 
пунктов;

 исследование  исторического  прошлого  округа,  активизацию
краеведческой работы;

 нравственное,  духовное,  физическое,  патриотическое  воспитание,
просвещение и образование подрастающего поколения (молодежи); 

 улучшение медицинского обслуживания населения округа;
 проектные, архитектурные, изыскательские, конструкторские разработки,

уникальные  научно-технические  идеи  и  решения  местного  и  федерального
уровня, оказавшие благо округу или прославившие его;

 сохранение или улучшение окружающей среды;
 развитие науки, литературы, искусства, физической культуры, культурно-

просветительскую работу;



 благотворительность,  помощь  социально  не  защищенным  и
малообеспеченным  слоям  населения,  образовательным,  медицинским,
культурным и иным учреждениям, творческим коллективам и деятелям округа;

 общественно-политическую,  патриотическую  активность,
способствующую  стабилизации  морально-психологической  обстановки  и
жизнеобеспечению жителей округа, предотвращению угрозы жизни, здоровью
и целостности имущества, защите и спасению жизни граждан;
      а также за:

 выдающиеся  достижения  в  производительном  и  творческом  труде,
искусстве,  науке,  спорте,  культуре,  защите  Родины и  охране  общественного
порядка;

 бескорыстную  активную  гражданскую  позицию  по  защите  законных
интересов населения округа.

Звание «Почетный гражданин Моршанского муниципального округа» может
быть присвоено и за иные личные заслуги при бесспорности и непреложности
их практической значимости.

III. Порядок присвоения звания  
«Почетный гражданин Моршанского муниципального округа». Основные

формы увековечения памяти Почетных граждан Моршанского
муниципального округа.                              

Звание  «Почетный  гражданин  Моршанского  муниципального  округа»
присваивается по представлению Совета депутатов или администрации округа,
трудовых  коллективов,  организаций  любых  форм  собственности,
общественных формирований, общественно-политических движений и партий,
собраний граждан в индивидуальном порядке ко Дню образования округа.

Представление  на  звание  рассматривается  комиссией  при  администрации
округа,  в  состав  которой  входят  депутаты  Совета  депутатов,  представители
администрации  округа,  общественно-политических  партий  и  движений,
руководители  самодеятельных  творческих  союзов,  наиболее  авторитетные
деятели  отрасли,  в  которой  проявил  себя  кандидат  на  присвоение  звания
«Почетный гражданин Моршанского муниципального округа».

Звание «Почетный гражданин Моршанского муниципального округа»,  как
правило, присваивается один раз в год не более чем одному человеку. В иных
случаях,  когда  возникает  необходимость,  звание  присваивается  большему
числу  лиц.  Решение  об  этом  принимается  Советом  депутатов  Моршанского
муниципального округа Тамбовской области.

Прием  документов  на  звание  «Почетный  гражданин  Моршанского
муниципального округа» производит комиссия при администрации округа с 1
января по 1 апреля каждого года.

Список кандидатов публикуется в местных средствах массовой информации.
Комиссия  администрации  округа  с  1  апреля  по  1  июня  организует

публикации в местной газете, показ документов, творческих и иных материалов
для  широкой  общественности  округа,  проводит  по  возможности  и



необходимости персональные выставки работ, концерты, встречи с населением
кандидатов на звание.

Итоговое заседание комиссии проводится до 1 июля. Решение о присвоении
звания  «Почетный  гражданин  Моршанского  муниципального  округа»
принимается  Советом депутатов  на  основании утвержденного  главой  округа
заключения комиссии.

Определение  кандидатов  и  решение  о  присвоении  почетного  звания  не
должны исходить  из  противопоставления  профессиональных,  национальных,
сословных, религиозных признаков, а только из сравнения личных творческих,
трудовых, боевых вкладов любого гражданина на благо округа и Отечества.

Лицу,  удостоенному  звания  «Почетный  гражданин  Моршанского
муниципального  округа»,  выдается  удостоверение  Почетного  гражданина
Моршанского  муниципального  округа установленного  образца  согласно,
приложению к настоящему Положению. Свидетельства  о присвоении звания
«Почетный  гражданин  Моршанского  муниципального  округа»,  выданные  до
2011 года, считаются равноценными данному удостоверению.

 Факт присвоения звания в обязательном порядке освещается в средствах
массовой информации.

Основными формами увековечения памяти Почетных граждан Моршанского
муниципального округа являются:

-  занесение  фамилий,  имен  Почетных  граждан  муниципального  округа  и
иных сведений о них в книгу Почетных граждан муниципального округа и на
специальный стенд;

- присвоение фамилий и имен Почётных граждан муниципального округа
новостроящимся  улицам,  площадям,  переулкам,  учреждениям  культуры,
образования,  расположенным  на  территории  округа  (осуществляется
посмертно);

-  установка  памятных и  мемориальных досок  на  зданиях,  сооружениях  и
объектах,  увековечивающих  память  Почётных  граждан  муниципального
округа;

-  организация  выставок,  экспозиций,  посвященных  жизнедеятельности
Почётных  граждан  муниципального  округа,  в  школьных  музеях,  клубах,
библиотеках и на предприятиях.

К объектам увековечения памяти Почетных граждан муниципального округа
относятся памятные и мемориальные доски, памятники, надгробия, обелиски.

Ответственность  за  содержание  мест  увековечения  памяти  Почётных
граждан  муниципального  округа  и  их  благоустройство  возлагается  на
администрацию  муниципального  округа,  руководителей  предприятий  и
организаций, где установлены объекты увековечения.

Комиссия  по  подготовке  документов  по  присвоению  звания  «Почётный
гражданин Моршанского муниципального округа» рассматривает предложения
трудовых коллективов, общественных объединений, религиозных организаций,
граждан по вопросам увековечения памяти Почётных граждан муниципального
округа и свое заключение по форме и объекту увековечения памяти Почётных
граждан муниципального округа представляет на утверждение главы округа.



Принятое  по  данному  вопросу  постановление  администрации  округа
вносится на рассмотрение Совета депутатов, который принимает окончательное
решение.

Администрация  округа  осуществляет  подготовку  материалов  для  Книги
Почётных граждан муниципального округа, ведёт учет объектов увековечения
памяти Почётных граждан муниципального округа; устанавливает контроль за
содержанием, благоустройством, сохранностью объектов увековечения памяти
Почётных  граждан  муниципального  округа,  взаимодействует   с
промышленными  предприятиями,  организациями,  учреждениями,  на
территории  которых  находятся  объекты  увековечения  памяти  Почётных
граждан  муниципального  округа,  по  вопросам,  касающимся  их  установки,
содержания, благоустройства и обеспечения сохранности.

Финансирование мероприятий по увековечению памяти Почётных граждан
муниципального  округа  осуществляется  за  счет  средств  местного  бюджета,
предприятий и организаций, где работали Почетные граждане муниципального
округа.

IV.  Права и льготы «Почетного гражданина муниципального
округа».

    
Гражданам,  которым  присвоено  звание  «Почётный  гражданин

Моршанского муниципального округа», выдается ежегодно денежное пособие
в  сумме  9 (девять)  тысяч  200  (двести)  рублей   ко  Дню  образования
муниципального  округа,  предоставляется  пожизненное  право  бесплатного
посещения  окружных,  муниципальных  зрелищно-концертных  и  спортивных
мероприятий.

Компенсация  затрат  по  предоставленным  льготам  производится  из
местного бюджета по решению главы округа.

Установленные  почетному  гражданину  льготы  и  привилегии  носят
персональный характер, на семью и родственников не распространяется.

Информация  о  предоставлении  (осуществлении)  меры  социальной
поддержки в  соответствии  с  настоящим Положением размещается  в  Единой
государственной информационной системе социального обеспечения. 

V.  Лишение звания  «Почетный гражданин Моршанского
муниципального округа».

1.  Совет  депутатов  Моршанского  муниципального  округа  отменяет
решение  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  Моршанского
муниципального  округа»,  если  выясняется  недостоверность  или
необоснованность представления к присвоению звания «Почетный гражданин
Моршанского муниципального округа».

 2.  Лишение  гражданина  звания  «Почетный  гражданин  Моршанского



муниципального округа» может быть произведено решением Совета депутатов
Моршанского  муниципального  округа  за  совершение  уголовно-наказуемого
деяния, факт которого подтвержден приговором суда, вступившим в законную
силу. В случае отмены приговора суда в отношении гражданина, удостоенного
звания  «Почетный  гражданин  Моршанского  муниципального  округа»,  по
реабилитирующим  основаниям,  Совет  депутатов  Моршанского
муниципального  округа  своим  решением  может  восстановить  гражданина  в
правах присвоения звания.

3. Удостоверение Почетного гражданина Моршанского муниципального
округа,  врученное  лицу,  в  отношении которого  принято  решение  об  отмене
награждения,  подлежат  возврату  в  комиссию  по  подготовке  материалов  по
присвоению  звания  «Почетный  гражданин  Моршанского  муниципального
округа» администрации округа.

VI. Заключительные положения.
Почетный гражданин имеет право на юридическую и административную

защиту  его  статуса,  установленного  настоящим  Положением.  Решение  о
присвоении  звания  «Почетный  гражданин  Моршанского  муниципального
округа»  пересмотру  и  отмене  не  подлежит,  за  исключением  случаев
предусмотренных пунктом 2 раздела V настоящего Положения.  



                                                           Приложение
                                                              УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Моршанского
 муниципального округа Тамбовской области

                                                            от   17 апреля 2024 года № 225 

Описание
удостоверения Почетного гражданина Моршанского муниципального

округа.

1. Удостоверение Почетного гражданина Моршанского муниципального
округа Тамбовской области представляет собой книжечку размером 95 x 65 мм
в твердой обложке из кожзаменителя красного цвета.

2. На лицевой стороне в центре удостоверения помещено выполненное
заглавными буквами слово "УДОСТОВЕРЕНИЕ".

3.  На  левой  внутренней  стороне  удостоверения  вверху  в  центре
помещены слова "Почетный гражданин Моршанского муниципального округа".

4.  На  правой  внутренней  стороне  удостоверения  располагается  текст
следующего  содержания:  "Удостоверение  №  _____";  на  второй  строке
"Выдано___________________";  далее  "  Решение  Совета  депутатов
Моршанского муниципального округа  № ____ от_________________.";  затем
по центру "присвоено звание"; на следующей строке заглавными буквами по
центру "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА"; внизу - место подписи председателя Совета депутатов Моршанского
муниципального округа.

5. Оттиск  печати  Совета  депутатов  Моршанского  муниципального
округа  покрывает  подпись  председателя  Совета  депутатов  Моршанского
муниципального округа.



Форма и образец удостоверения
Почетного гражданина Моршанского муниципального округа 

 Лицевая сторона обложки удостоверения

         УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона обложки удостоверения

       Почетный гражданин
         Моршанского муниципального

       округа

Удостоверение №___
Выдано_____________________ 
____________________________ 

Решением Совета депутатов Моршанского 
муниципального округа №___ от __________ 20     г.

присвоено звание

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА
Председатель Совета депутатов 
Моршанского муниципального округа_______________            


	
	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО
	решением Совета депутатов Моршанского
	муниципального округа Тамбовской области
	от 17 апреля 2024 года № 225
	Звание «Почетный гражданин Моршанского муниципального округа» присваивается прижизненно (в исключительных случаях – посмертно) лицам, жизнь и деятельность которых оказала значительное положительное влияние на:
	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО
	решением Совета депутатов Моршанского
	муниципального округа Тамбовской области
	от 17 апреля 2024 года № 225

